*An. mundi  
3964. A.  
Christo nato  
2.*

Cæterum <sup>a</sup> pro alacritate ac benevolentiâ, quæ a Archebam militib. ac populo plenâ se vicissitudinē relatu- subasis suā sum, si ab his quorū etiam esset imperium, certus omnem be- Rex declaratus fuisset: studiūmq. sibi esse, ut et- nevolentia ga illos rebus omnibus patre melior appareret, & saniores.

His gauisa multitudo, statim eius mentem ma- politetur,

gnis tētare petitionib. cœpit. Nāniq. alijs tributa levari, alijs vestigalia tolli, quidā solui custodias acclamabant. Cunctis autem postulatis, in gra- tiam populi facile annuebat Archelaus. Deinde celebratis hostiis, cum amicis erat in epulis. Ec- b Seditionis.

ce b autē subito post meridiem congregati non propter So- pauci nouarum rerum studiosi, vbi communis phisus ob- luctus de Rege cessauit, propria lamenta susci- abscessam ex- piunt, flentes eorum casum, quos propter abscessum porta templi ex porta templi aquilam auream Herodes aquilam morte damnauerat. Dolor autem non occuleus auream tra- erat, sed clarissimis quatibus, fierique iusto & cito, cog- planctu ciuitas personabat, virorum causa vide- ta.

lacet, quos pro templo ac legibus patriis inter- Ant.li.17. fuisse dicebant. Eorum autem mortis poenas, cap.32.

ab illis quos Herodes pecunia donasset, repetē- das esse clamitabant: ac primum, quem is con- stituerat pontificem reiiciendum, aliūmque pietate præstantem, magisque purum optati de- bere. Quibus <sup>c</sup> etiā mouebatur Archelaus ad vi- tionem, tamen eum profecionis festinatio con- tinebat metuarem, ne si multitudinem reddi- disset inimicam, motu eius impediretur. Quam- obrem moriendo magis quam vi experiebatur sedare turbatos: missaque magistro militum, ve quiescere, eoque rogabat. Sed illa seditionis aju-

*c Archelaus  
in seditiones  
benignus.*

*Anno mundi 3964. Anno Christi 15. Martis 2.* ores, ubi ad templum venit, prius quam verbū faceret, lapidibus proturbarunt & aliis post eū mulcendi sui gratia missis, multos enim legabat Archelaus, iracundè omnia responderunt : ne-

*a Pascha plurima vi- ctimarum copia sele- bratur.* que si numero austi fuissent, ociosi fore videbantur. Itaq. instantे azymorum die festo, qui apud Iudeos Pascha vocatur, plurima victimarum copia plenus, infinita quidem ad templum ex agris multitudo religionis causa descendit : cum illi qui sophistas lugebant in templo consistenter, nutrimenta seditioni querentes.

Hoc autem metu Archelaus, antequam omnem populum morbus iste corrumperet, cohortem militum & tribunum qui etiam seditionis principes comprehenderent, eō dirigit: contra quos omne vulgus excitatum, multos lapidum iactib. interfecit: saucius verò tribunus vix elabitur. Et illi quidem statim, veluti nihil malum esset, ad celebranda sacra conuersi sunt. Sed Archelao sine cæde iam multitudo comprimi non posse videbatur. quamobrem totum illi immisit exercitum, pedites per ciuitatem simul omnes,

*b Triamili- ha Indaorū in Paschate trucidātur.* equitesq. per campum: qui b. cū sacrificiis occupatos singulos inuasissent, propè ad tria millia hominum occidunt: reliquam verò manum per montes proximos disiecerunt. præcones autem sequebantur Archelaum, iussu eius vnumquenque ut domū recederet admonendo. Itaque cū-  
eti neglecta diei festivitate, abierte, ipse autē cū  
matre, nec non & Popla & Ptolemaeo, & Nico-  
lao amicis, ad mare descendit: relieto Philippo  
regni Procuratore, itēmq. retū familiarium cu-  
ratore. Vna verò egressa est cum filiis suis Salo-  
me, fratribusq. Regis filijs, genērq. specie velut Ar-  
chelao ad obtinendā successiōnem adiumento  
futuri: certa verò causa, quæ contra leges in tē-  
plum admissa fuerant, delaturi. Interea fit illis

Cæsarez obuiam Sabini & Syrix proœurator, ad An. mundi  
3964. A.  
Christi nato  
2.  
 Iudeam veniens, ad pecunias custodiendas Herodis, quem ulterius progreedi Varus inhibuit, multis accitus Archelai precib. intercedere Prolemzo. Et tunc quidem Sabinus in gratiâ Vari neq. ad arces venire operauit, neq. thesauros paternæ pecuniaæ clausit Archelao: sed usq. ad cognitionem Cæsaris se otiosum esse pollicitus, apud Cæsaream cōmorabatur. Postea vero quam sibi obstantiū unus Antiochiam petuit, alter hoc est, Archelaus Romani nauigauit, maturè profectus in Hierosolymam, Regiam tenet: custodiumque principib. itemq. dispensatorib. euocatis, ratios pecuniariam discutere conabatur, & arces occupare tentabat. Non tamen immemores Archelai mandatorū custodes erat, sed in obseruādo singula quæq. perseverabant, causam custodiz magis Cæsari quam Archelao tribuentes. Ad b. hoc autē Antipas quoque de regno certabat, posteriore superius Herodis testamentum firmius esse defendens, in quo Rex ipse Antipas fuerat scriptus: eiq. se tam Salome quam multi alij cognati, qui cum Archelao nauigarant, suffragio fore promiserant. Ducebat autem secum matrē, fratrēmq. Nicolai Ptolemy, in quo profide apud Herodem probato, non sibi videbatur esse momenti. Namq. illi fuerat amicorum charissimus. Oratori autē Irenzo propter dicendi serimoniam plurimū confidebat: vnde etiam qui se monuerant, vt Archelao pro ætatis merito & secundi testamenti voluntate cederet, audiendus esse nos censuit. Rōmz verò migrauerunt ad eum cunctorum studia propinquorum, quibus inuisus erat Archelaus, quique præc. pūe liberi omnes suiq. iuris esse cupiebant: & aut Romano magistratu administrari, aut si hoc non impetrarent, Antipam Rogem habere. Ad hoc

à Sabino  
ad pecunias  
custodiendas  
arces se-  
cupandas  
ad Indiam  
verba.  
Ant. li 17.  
c.p. 13.

b. Antipas  
postiore su  
periori Herod  
du testamē-  
tum firmim  
esse defen-  
dens, de re-  
gno certab

*An. mundi* etiā Sabini ope nitebatur Antipas, qui Arche-  
 3927. laum per epistolas accusauerat apud Cæsarem  
*Christians*, Antipam verò multum laudauerat. Itaque di-  
 3. gesta crimina Salome & ceteri qui cum ea sen-

*a Antipas* timente Cæsari tradididerunt: & post eos Arche-  
*Archelaum* laus gestorum suorum prescripta capitula, patris-  
*per epistolas* que annulum per Ptolemaum, rationesque ad-  
*accusas* ministratiois intromisit ad Cæsarem. Ille autem  
*apud Cæsarem*. secum præmeditatas ea quæ ab utraque parte di-  
 carentur, ubi & regni magnitudine, multitudi-  
 nemque reddituum animaduertit, atque insuper  
 Herodis familiam numerosam, perlectis etiam

*b Casar e-* Vati ac Sabini literis, optimatos Romanorum ad  
*primates* concilium vocat, in quo rursum primus ex Agrippa  
*Romanorum* ac filia sua natum Caium sedere iussit, filium ado-  
*ad concilium* priuum: atque itaque ita paribus prosequendis  
*vocati*. copiæ dedit. Igitur Salomes filius Antipater (nâ-  
 que is erat orator acerrimus eorum qui aduer-  
 fabantur Archelao) accusationem proposita, in-  
 simulans Archelaum quasi verbis quidem de regno  
 videretur contendere, re autem vera iamdudum  
 Rex esset effectus, & apud aures modo Cæsaris

*c Yehomenus* cauillaretur, quæ iudicem successionis expectare  
*Antipari* notuisset. Nam post Herodis mortem, quibusdam  
*contra Ar- chelaum ac- cusatio.* vt diadema sibi imponeret subornatis, Regis eum  
 more in solio aureo residentem, partim ordines  
 militum permutasse, partim condonasse promo-  
 tiones: & insuper his omnia annuisse populo,  
 quæ velut à Rege impetrada petiisset: maximo-  
 rumque reos criminum, quos pater suis vinixerat,  
 absoluisse: qui cum ista fecisset, modum regni una-  
 bram à domino postulaturus venisset, cuius subi-  
 ceptus ipse rapuisset, vt non rerum sed vocabulo-  
 rum dominum esse Cæsarem demonstraret. Ad  
 huc ei, quod etiam luctum patris affluitasset,  
 ubiiciebat: cum interdiu quidem personam com-  
 pliceret in successore, noctu verò ad confessio-  
 nes

nes usque potaret. Denique seditionem vulgi ex An. mundi  
3964. A.  
Christi nasc.  
2. hac indignatione cōflatam esse dicebat. Totius a Antipater  
totum oratio  
nus sua vi-  
res in Ar-  
chelaum ex-  
asuit. orationis suarum vires, eorum multitudine qui circa templū casū fuerant, astruebat. Hos enim ad diem festum quidē venisse: ad hostias verò, b Teßamē-  
num agros  
te Herode  
mutatum. quas ipsi mactandas venerāt, crudeliter esse iugulatos, tantumque in templo funerum esse cōgestum, quantum nullum ab externis illatū bellum implacabile cōcessisset. Itaque b huius crudelitatis Herode præscio, ne spe quidem regni unquam eum dignum esse visum, nisi cum sanx mentis inops erat, animo deterius agrotante quam corpore, & quem in secundo testamento successorem scriberet, ignorabat: præsertim qui priore testamento successorem scriptū incusare nihil posset quod in columni corpore, omnique virtutis purgata mente fecisset. Ut tamen quis firmius esse ponat morbo laborantis arbitriū, ipsū fe Archelaum abdicasse Regia dignitate, multis in eam contra leges admissis. Nam qualem fore si acciperet à Cæsare principatum, qui antequā acciperet, tantum populum perecemisset? Multa c in hunc medium prosecutus Antipater, multis c Antipater  
contra Ar-  
chelaum. ex numero circumstantiam propinquorum in singula crimina testibus exhibitis perorauit. Surrexit d autem Nicolaus defensor Archelai, & ante omnia cedē in templo necessario factam esse perdocuit: nam quorum necis argueretur, non tegni solum, sed etiam ipsius iudicis, id est. Cæsar's hostes fuisse, aliorum autem criminum fuasores aduersarios ipsos demonstrauit. Secundum verò testamentum idcirco ratum manere postulabat, quod Herodes in eo successoris sui firmatorem Cæsarem constituisset, nam qui tam saperet, ut rerum domino potestate sua cederet, nec unquam in haeredis errasse iudicio, sed suo corde quem constitueret elegisse, qui pec-

quem constitui deberet nō ignorauit. Cūm autem  
 3964. tem omnibus expositis, etiā Nicolans perorasse  
 pro Christo set, in medium progressus Archelaus, ad genua  
 Cæsaris accidit oxyus. Quo b<sup>r</sup> perbenignè Cæsar  
 2. erecto, quod paterna quidē successione dignus  
 Arbelam esset, ostendit: certum verò nihil pronunciauit.  
 ad genua Sed illo die dimisso concilio, secum ipse de co-  
 Cæsar<sup>is</sup> gnitis deliberabat, utrum ex his qui testamento  
 cedit. continerentur, aliquem regni oporteret consti-  
 b<sup>r</sup> Cæsar<sup>is</sup> tui successorem, an tori familiæ distribui princi-  
 erga Archelaus cipatum. Multitudo enim personarum eger-  
 laum boni- subsidio videbatur.  
 gnitas &  
 humana. **De pugna & strage Hierosolymis inter Is-  
 daeos & Sabinianos.**

## C A P . I I .

Ant.lib.17. cap.14. **S**ed antequam de his quicquam statueretur,  
 à Cæsare, mater Archelai Malthace morbo  
 correpta motitur. Et variæ literæ de Syria perla-  
 te sunt, Iudeos defecisse nunciantes: quod Va-  
 e Sedicio in rius fere prospiciens, in Hierosolymā postquam  
 Hierosolyma. Archelaus namigata, ascendit, ut in eento es-  
 seditionis prohiberet. Et quia multitudo cessa-  
 tura non videbatur, ex tribus quas ex Syria duc-  
 erat secum legionibus, unam in ciuitate reli-  
 quit: atque ita in Antiochiam ipse remeauit. At  
 Sabinus cum postea in Hierosolymam venis-  
 set, causas nouarū rerum Iudeis præbuit: mode-  
 arces occu- vim custodibus, ut si vi arces traderet, adhibent-  
 pare, ac Re- do, nunc malignè Regis exquirendo pecunias,  
 gius pecuniu Non autem solis reliketis à Vero militibus fre-  
 potiri cona- tutus erat, sed etiam seruorum suorum multitudi-  
 nit. ne, quos etiam armatos avaritiæ mini-  
 stros habebat. Festo autem quinquagesimo die,  
 quæ Pentecoste à Iudeis vocatur: septies sep-  
 tem diebus exactis rediens, ex eorum numero  
 vocabulū nostra nō religionis solennitas popu-  
 lare.

Iam, sed indignatio congregauit. Deniq; con- An. mundi  
3964.  
cursus infinitæ multitudinis ex Galilæa, itemq; A Christo  
nato 2.  
Idumæa & Hierichunte, tansque Iordanæ po-  
sitatis regionibus, factus est: cum indigena ex ipsa  
ciuitate populus Iudeorum, & numero simus &  
alacritate præstaret: & <sup>a</sup> in tripartita manu ter- a Iudei wi-  
na castra collocauerunt, vna in septentrionali partita ma-  
regione templi, altera in meridionali Hippo- na terra ca-  
dromum versus, tertiaq; in occiduo prope Re-stra colo-  
giam tractu, circumfessosq; Romanos vndique cans.  
obsidebant. Sabinus autem multitudine pari-  
ter, eorumque spiritus perterritus, crebris qui-  
dem Vatum nuocis precabatur, ut quam ma-  
turè ferret auxilium, quasi occisione delenda  
legione, si quid moræ interuenisset. Ipse <sup>b</sup> vero  
in altissimam castelli turrim, quæ Phasaelus vo-  
cabatur, euadit, fratri Herodis cognominem,  
quem Parthi necauerunt. Hinc legionariis, ut  
in hostes irruerent, signum dabat. Nam præ timore  
nec ad eos quibus ipse præterat, descendere  
audebat. Eius autem præcepto milites obe-  
dientes, in templum volant, vebementiq; <sup>c</sup> cū c Pugna Iu-  
dæorum cū  
Iudeis pugna configunt: in qua dum nemo de-  
super adiuuaret, imperitos belli petitia supera-  
bant. Postea vero quam multi Iudei porticibus  
occupatis, à vertice telis eos appetebant, pluri-  
mi contrebantur: & neque ex alto iaculantes  
vilesci facile poterant, neq; cognitus dimicau-  
tes ferebant. ab <sup>d</sup> utrisque tamē affliti succen- d Romani  
dunt porticus, opere, magnitudine atque orna- porticus sus-  
tu mirabiles. ibique tum multi flamma subite cendens,  
comprehensi aut ea consumebantur, aut in ho-  
stes desilentes ab ipsis occidebatur: alij retror-  
sum excedentes præcipitabantur ex muro: nō ul-  
li desperata salute, incendijs periculum suis gla-  
diis præueniebant. Qui tamen ex mænibus ob-  
cepundo in Romano fecissent impegium, meus

b Sabini in  
altissimam  
castelli tur-  
rim euadis.

c Pugna Iu-  
dæorum cū  
Romani.

d Romani  
porticus sus-  
cendens.

anno mundi 3964. A Christo anno 2.  
 etoniti nullo negocio subigebantur: donec  
 mnibus aut interemptis, aut timore disiectis,  
 thesauro Del defensoribus destituto manus mi-  
 lites attulerant, & quadringenta ex eo talenta  
 diripiuerent: quorum quæ furto sublata non sunt,  
 conquisiuit Sabinus. At Iudeos multo plures,  
 magisque pugnaces, tam virorum quam opum  
 interitus in Romanos contraxit. Obsessaque his  
 Regia minitabantur exitium, nisi quamprimum  
 inde secederent: Sabino, si vellet, vñz cum le-  
 gione abeundi copiam pollicentes. Quibus o-  
 pitulabantur regiorum plurimi, qui ad eos spō-  
 ne transfugerant. Pars tamen bellicosor erat,  
 Schafstenorum tria millia, hisque Rufus & Gra-  
 ens præpositi, unus peditum rector, at vero e-  
 quitum Rufus: quorum uterque vi corporis at-  
 que prudentia, etiam nulla manum obediē-  
 sem haberent, magnum tamē momentum belli  
 Romanis addidissent. Itaque Iudezi quidem in-  
 flare obsidionis simul & castelli mœnia ceptan-  
 tes, & ad Sabinum clamantes, ut discederet, nea  
 impediret habituros tanto post tempore patriæ  
 libertatem. Sabinus autem quævis optaret e-  
 uadere, fidem tamen pollicitationibus non ha-  
 bebat: sed eorum lenitatem, insidiarum esse il-  
 lecebram suspicabatur: simulque auxilium Vari  
 Antiq. lib. 17. cap. 15. sperans, obsidionis periculum perferebat. Eo-  
 dem tempore per Iudeam plurimis locis rus-  
 multus erat, multosque ad regni cupidinēa  
 tempus impulerat. Nam in Idumaea quidem  
 duo millia veteranorum, qui sub Herode milie-  
 tauerant, congregati, armisque instruti cum  
 Regiis decerabant: quibus Achabus Regis cō-  
 sobrinus, ex vicis munitionis repugnabat,  
 campestre prælatum declinando. In Sepphorī  
 autem Galilee, Iudas filius Ez echiæ latronum  
 principis, ab Herode quondam Rege capti, quæ  
 tunc

conic illas regiones vastauerat, non parua mul- Ann. mundi  
titudine collecta, ruptisque regiis armamenta- 3964. A  
ris, & omnibus quos circa se habebat arma- nato (brus-  
tis, contra potentias cupidos manus movebat. 2.

Trans & flumen quoque Simon quidam ex Re- a Simon Re  
giis seruis, pustritudine simul & vastitate cor- gius seruus  
potis fatus, imposito sibi diademeate, cum la- Diadema -  
tronibus quos congregauerat ipse circuiens, & sibi posuit.  
apud Hierichunta Regiam, & multa alia ma-

gnifica diuersoria igni corruptit, facile sibi pra-  
dam ex incendio comparans. Omnesque habi-  
tationes, in quibus aliquid decoris erat, cōcre-  
masset, nisi Gratus Regiorum peditum rector  
ex Trachone sagittarios itemque Sebastianoru-

pugnaeissimos ducens, properasset occurrere.  
Vbi peditum quidem in pugna multi cōsumpti

sunt, ipse autem Simonem compendio prae-  
mit, ardua valle fugientem, & ex transuerso per-  
cussum in ceruice deiecit. Incensis sunt autem

& quacunque lordanis proximæ fuerunt sedes  
Regis, apud Belharantes, quorundam aliorum

manu confata ex locis viterioribus. Tunc & etiā b Abram-  
pastor quidam, cui nomen Athrongæus, regnum gem pastorum  
affectare ausus est, quod ut speraret, vi corporis quidam rey  
animæque fiducia mortem contemnentis im- gnum effe-  
pulsus est, ac præteat fratrem quamvis sibi si- gnat.

militum robore, quo ut singulis tanquam du-  
ctibus & fasciapis attributâ manu at matorum, ad

incursus vrebatur. Ipse autem veluti Rex mai-  
oræ negotia procurabat. Et cum quidem etiam

diadema sibi imposuit. Non paucum autem post  
tempore, cum fratribus suis vastando territoria,

& occidendo præcipue Romanos, itemque Re-  
gios, perseuerauit: cum nec Iudaorum quisquam

effugeret, qui lucrum aliquod ferens venisset in  
manus. Ausi sunt etiam apud Amidaunum re-  
pertum Romanorum agmen circumiectum, qui

*Annum mundi* fragmenta legioni atque arma portabant. Vbi.  
 3964. Arium quidem centurionem & quadraginta  
*A Christo* fortissimos iaculis confecere: ceteri vero in co-  
*mero 2.* deum periculo constituti, auxilio Grati qui cum  
 Sebastenis aduenit, elapsi sunt. Multis in hunc  
 modum contra indigenas, itemque alienigenas  
 per omne bellum gestis, post aliquod tempus  
 tres ex his comprehensi sunt: natu quidem ma-  
 ximus ab Archelao, duo vero qui etate seque-  
 bantur, in manus Grati ac Ptolemai delati. Na-  
*a Finis &* quartus Archelao passione concessit. Sed a hic  
*epis. belli.* finis eos postea secutus est. Tunc autem latro-  
 ciniali bello cunctam inflammabant Iudeam,

*De Varis gestis circa Iudeos crucifixos.*

## C A P. III.

*Antiq. lib.* **V**arus autem acceptis Sabini & principum  
*17. cap. 16.* literis, toti legioni metuens, opem his fer-  
*b Varus Ro-* te properabat. Itaque cum duabus reliquis  
*manis rora* legionibus, & quatuor aliis equitum, in Ptole-  
*Iudeos fort-* maida profectus, eodem Regum atque optimatum  
*suppersas.* auxilia conuenire iussit. Ad hanc à Berytiis,  
 etiam, cum per eorum transiret oppidum, mil-  
 le & quingentos accepit armatos. Vbi vero in  
 Ptolemaidem tam cetera manus auxiliorum,  
 quam propter Herodis inimicitias Aretas Rex  
 Arabum non cum exiguo numero equitum pe-  
 ditumque petuerit, statim exercitus partem in  
 Galilzam, quæ Ptolemaidi propinqua erat, di-  
 rigit, amici sui Galli filio his rectore præposito.  
*c Varus ca-* Qui mox & aduersus quos ierat, omnes in fu-  
*bellis oppi-* gam vertit: & Seppho ciuitate capta, ipsam  
*bus ac ciuitatis* quidem incendit, incolas vero eius servitio  
*ibus quibus subiungavit.* Varus autem ipse cum omni exer-  
 citu Iudeo- ciuitate Samaria potitus, ciuitate quidem abstinuit,  
*ciuitate* quod inter aliorum turbas nihil eas mouisse,  
*de pre-*

deprehendit: castris adtem ad vicum positis, *An. menses*  
*qui appellatur Arun, Ptolemai possessione* 3964.  
*propterea direptam ab Arabis, & qui amicis A Christo*  
*Herodis infensi erant, inde ad Sappho progre-*  
*nere 2.*  
*dixit, alterum vicum turissimum: quem sumi.*  
*Iicer, omnésque reditus ibi repertos depopulati*  
*sunt. Credis autem ignisque plena erant omnia,*  
*nec predationi Arachum quicquam obstabat.*

*Exulta* \* est & Ammaus iussu Vari, necem Arij a *Ammaus*  
*exterorumque indignè ferentis, habitatoribus exusta.*  
*eius fuga-dispersis. Hinc b progressus ad Hier b Yarm ad*  
*rosolymam cum exercitu, solo visu Iudeorum Hierosoly-*  
*castra dissipit: & alijs quidem per agros abierte ~~mam venie~~*  
*fugientes: qui verò intra ciuitatem degebant, cum exer-*  
*suscepto eo, seditionis causas in alios confere- in, ac solo*  
*bant, nihil quidem se penitus mouisse dicen- visa Iudeo-*  
*tes, sed propter diem festum receptam necessaria cum castra*  
*rio multitudinem, in ciuitate obsecros esse po- dissiū.*  
*suis cum Romanis, quam cum dissidentibus*  
*conspicasse. Ante verò obuiam ei venerant Io-*  
*sephus, Archelai consobrinus, & cum Grato*  
*Rufus, ducentes exercitum Regium, & Seba-*  
*stenos, & Romanos milites ornatos habitu cō-*  
*scerto. Sabiuus tamen nec in os Vari venire pas-*  
*sus, iamdudum ex ciuitate ad mare discenderat.*  
*Varus autem dispartitum aduersus autores tu-*  
*multus per agros dimisit exercitum: mulisque*  
*sibi exhibitis, quos minus turbulentos*  
*inuenisset, custodiz tradidit: maxime vero c Yarm ad*  
*nocentium propè ad duo millia cruci suffixit, duo millia*  
*Adhuc autem circa Idumam superesse decimam seductoribz*  
*armatorum millia nunciata, confessim Ara- cruci suffi-*  
*bias domum abire iubet: quod eos non auxili-*  
*gantium more uti militia, sed pro sua libertidine,*  
*& supra quam ipse vellet, agros vastare per-*  
*spexit: suis autem comitatus agminibus, in ad-*  
*versarios properabat. Verum illi se Vazo p. in-*

*An. mundi quām in manus veniretur, Achiabi consilio tra-*  
 3966. *diderunt. Varus<sup>2</sup> autem multitudini venia da-*  
*A Christo* *ta, duces eius interrogandos misit ad Cæsarem.*  
*nato. 4..* *At ille cum ignouisset cæteris, in nonnullos Re-*  
*a Varis erga* *gis cognatos (erant enim quidam inter eos He-*  
*Idumaeos fa-* *rodis propinqui) animaduertit, quod omnino*  
*cilitas ac be-* *contra Regem suum arma cepissent. Varus au-*  
*nigrae.* *tetem hoc modo rebus apud Hierosolymam cō-*  
*positis, eadēmque legione, quæ dudum in præ-*  
*ficio cimitatis fuerat, ibi relata, Antiochiam*  
*tediit.*

## De tribuarcha Iudeorum infelicitate.

## C A P. III.

*Antiq. lib.* *R* OMÆ b autem Archelao alia rursus cum hi.  
 27. cap. 17. *R* dēs causa conflata est: qui ante seditionem  
 b. *Archelaus* permisso Vagi, legati exierant, ius genti suæ li.  
*Iudei in im-* berum petituti. Erant autem numero quinqua-  
*vocans.* ginta, qui venerant, & astabant eis plus quāq  
 octo millia Iudeorum Romæ degentium. Ita-  
 que conuocato à Cæsare optimatum Romano-  
 rum amicorūmque concilio in Palatini Apol-  
 linis templum, quod priuatum ipsius erat adi-  
 ficium admirandis opibus exornatum, multitu-  
 do quidem Iudeorum constituit cum legatis, cō-  
 trāque Archelaus cum amicis. Cognatorum au-  
 tem amici ab utraque parte secreti erant. nam  
 c. *Aeris Iu-* & cum Archelao stare propter odium atq; in-  
 deorum ad- uidiam recusabant, & cum accusatoribus con-  
 versus Her- spici pudore Cæsaris prohibebantur. Inter quos  
 dem eiusque erat etiam Philippus Archelai frater, beneuolo  
 liberos accu- animo duabus ex causis præmissis à Varo, ut &  
 satio. Archelao subueniret, et si regnum Herodis ne-  
 potibus eius distribui placuisse, partem aliquā  
 mereetur. Iussis autem accusatoribus expone-  
 so, quanam contra leges fecisset Herodes: pri-  
 mū

erum<sup>2</sup> non se Regem, sed omnium qui usquam *An. mundi*  
 fuissent, tyrannorum crudelissimum tolerasse *3966.*  
 dicebant. Deinde multis ab eo trucidatis, ea *A Christo*  
 perculisse superstites questi sunt, ut beatores *narr. 4.*  
 mortui putarentur. Non enim tormentis solum *a Herodis*  
 eum lacerasse corpora subiektorū, sed etiam *tyranni &*  
 gentis suę ciuitatibus deformatis exteris orna- *crudelitas,*  
 nisse, populisque alienis Iudeę sanguinem con-  
 donasse. Pro antiqua vero felicitate ac patriis  
 legibus, nationem suam tanta egestate simul ab  
 ed atque iniestate repletam, prorsus ut plures  
 ex Herode paucis annis clades sustinuerint,  
 quam omni suo maiores sui, postquam ex Ba-  
 bylone discessere, perpetri sunt, Xerxe tunc  
 regnante ad disordias concitati. Verum se ta-  
 men ad eam modestiam ex aduersitate fortunæ  
 consuetudine profecisse, ut etiam sucessione  
 voluntariam acerbissimæ seruitutis subirent:  
 qui & Archelaum tanti tyranni filium, patre  
 mortuo Regem appellassent nihil morati, & v-  
 nè cum eo luxissent mortem Herodis, ac pro e-  
 ins successore vota celebrassent. Illū autē quāsi  
 metueret, ne non certus eius filius videretur, à  
 ecde trium milliū ciuium regni sumpsisse pri-  
 mordia, & quia principatū meruerit, tot immo-  
 lassæ Deo hominum vias, tot festo die tēplū  
 cadaveribus implevisse. Reclamè igitur eos, qui de  
 tantis malis superessent, aliquando respxisse ca-  
 lemitates suas, & belli lege cupere vulneribus  
 excipiendis ora præbere: atq; b; ab Romanis pre- b; Iudei ab  
 cari, ut Iudeas reliquias misericordia dignas e- Romanis, ve-  
 xistimarent: abe quod sex ea natione restaret, Iudeas apli-  
 his obiicerent, à quib; crudelissimè lacerasbatnr: quos miso-  
 sed patram suam confangi Syrię finibus, ac per rīcordia di-  
 jices Romanos administrati decernerent: hoc *gratia existi-*  
*eniam modo probatum iri, Iudeos qui nunc v̄c manent, p̄fici-*  
*unt turbulentia ac belli cupiditatem reprehenduntur,* *exponit:*

**An. mundi** moderatis rectoribus obedire nosse. Iudæorum quidem accusatio eiusmodi petitione conclusa est. Cum autem surrexisset contra Nicolaos, primum criminibus quæ in Reges erant propo- sita, dissolutis, natione cœpit arguere: quia ne- que gubernari facilis esset, naturaque Regibus vix pat̄eretur, vna etiam propinquos Archelai, qui se ad accusatores contulerant, insimulabat. Sed cum quidem partibus Cæsar auditis, conuentu diremit. Paucis b autem diebus post, medium regni partem sub ethnarchia nomine dedit b Archelai Archelao: etiam Regem, si se dignum pra- Cæsar in buisset, facturum esse pollicitus. Reliquam c ve- dæ Ethnar shan consti- rō dimidiam in duas tetrarchias diuisi, duobus, que aliis Hærodis filiis attribuit: vnam Philip- po, alteram Antipæ, qui cū Archelao de regno certauerat. Huius parti cesserat trans flumē Re- gina, & Galilæa: quarum ducenta talents reditus erant. Batanea verò & Trachon, & Auranitis, &c quædā partes domus Zenonis, circa Jamniam, Philippo destinatae sunt: quæ talentorum cen- tum reditus ministrabant. Archelai verò eth- narchia Idumæam, omnemque Iudæam, & Sa- mariam habebat quarta tributorum parte le- uatam, pro munere quia non rebellasset cū ca- teris. Ac d ciuitates quibus imperaret ei traditæ sunt, Stratonis Pyrgus, & Sebaste, & Ioppe, & per am Ar- Hierosolyma. Ceteras autem, Gazam & Gada- obelam. Etiam autem reditus Archelai, quadringenta ta- lenta. Quin e & Salomon preter illa, quæ testa- Iamnia, A- mento Regis ei reliqua erant, Iamnæ domi- zotis & Phœnam, & Azoti, & Phasaclidis idem Cæsar con- facilius de- rituit: Regiāmq; apud Ascalonem largitus es- sisina. ex quibus omnibus talentorum sexaginta re- ditus colligebantur. Domum verò ciuii ethnarchie subdidit Archelai. Quibus auxili faceris! quoque

queque Herodis propinquis testamento reliqua  
secesserat, duas eius filias virgines extrinsecus  
quinquaginta millibus pecunia donauit: easq; nu-  
ptum Pheroræ filiis collocauit. Diviso autem  
Herodis patrimonio, etiam sibi reliquias ab eo  
facultates ad mille talenta eis distribuit: exce-  
pus suo nomine quibusdam rebus vilissimis  
propter honorem defuncti.

*Anno mundi  
3966.  
A Christo  
anno 4.*

*De subditis falsisque Alexandro,  
cognitis deprehensoriis.*

C A P. V.

Neerea • quidam iuuenis natione Iudeus, a. Antiq. lib.  
pud quendam libertinum Romanorum in Si. 17. cap. 18.  
doniorum oppido educatus, illum se formæ si a Iuueni  
militudine, quem Herodes necauerat, Alexan- quidam se  
drum esse mentitus, fallendi spe Romanos venit. Alexandrus  
Huius autem facinoris habebat socium quendam quem Herod  
geniteli suum, omnes regni actus optimè sciens necessa-  
tem, à quo instructus affirmabat eorum se misera- r, esse mi-  
ricordia, qui sui atq; Aristobuli occidendi cau- sh, Iudeos  
sa missi fuerant, similibus corporibus subditis, cum plurimi  
morti esse subreptos. Denique his multos iam mo falso.  
Iudeos sefellerat, in Creta degentes: ac libera-  
liter illic acceptus, Melumq; inde trâmissus, i-  
biq; ampliore questu cumulatus, etiam hospi-  
tes suis magna vetustimilitudine Romam secum  
navigare pellecerat: postremò delatus Dic-  
achis, multoq; numeribus ab Iudeis eius loci  
donatus quasi Rex à paternis amicis deduceba-  
tur. Ad hoc enim fidei processerat formæ simi-  
litudo, vt qui Alexandrum illum viderant, pla-  
neque noverant, hunc eum esse iurarent. Igitur  
omnes etiam Romanos Iudeos, visendi eius studio  
drafus properabant: & infinita multitudo per  
ricti angustiæ, quæcumque forebant, cœserat;

*An. mundi 3965.  
A Christo anno 4.*

bat. Tanta namque dementia multos ceperat, ut illum sella portarent, ac regale obsequium propriis ei sumptibus exhiberent. Sed Cæsar Alexandri vultum optimè sciens (accusatus enim apud eum fuerat ab Herode) & si prius quam visceret hominem, fallaciam similitudinis aduerterat, hiliori tamen animi spei non nihil indulgendum putauit: & Celadum quendam, qui adolescentem vi Alexandrum bene cognosceret, misit, ut ad se ducere capir. adolescentem deduceret. Qui illo conspecto, statim personæ differentiam coniectura deprehendit. Maximè vero, ubi corporis eius duritie, & seruilem formam considerauit, intellexit omnne commentum. Valde autem commotus est dictorum eius audaciis: de Aristobulo enim percontantibus, saluum quidem illum esse commemorabat: consulto vero non adesse, quia apud Cyprum degeneret cauendo insidias: minus enim se circumueniri posse disunctorum. Itaque ab aliis ei separato vitam dixit a Cæsare primum fore: si tamen fraudis prodidisset autorem. Id autem se facturum ille pollicitus, ad Cæsarem sequitur: & Indeum indicat, qui formæ sua similitudine abusus esset ad quantum. Tanta enim dana ex cingulatibus cum singulis abstulisse docuit, quanta virtus Alexander nobis accepisset. Risit his: Casar: & h. falsum quidem Alexandrum, propter habitudinem corporis, remigum numero inseruit, suasorem vero eius interfici iussit: Melius autem sumptuum detrimentum pro amestiz precio satis esse iudicauit.

*De Archelaio exijs.**C. A. P. V. I.*

*Antiq. lib. 17. cap. 19.* **E** Thnarchia vero suscepit, memor discordia superioris Archelaus, non solam Iudeis, sed etiam Samaritanis suis crudeliter abusiva est. Non quoque

nōque principatus sui anno legatis contra se ab *Ad mundū*  
 vtrisque ad Cæsarem missis, ipse <sup>a</sup>quidem in e- 4973.  
 xilium pellitur Viennam Gallie ciuitatem: pa- *A Christo*  
 trimonium verò eius fisco Cæsaris adiudicatur: *natae 21.*  
 quem quidem prius quam euocaretur ad Cæsa- *Archelaus*  
 rem huicmodi somnium vidisse commemo-  
 rauit: Nouem <sup>b</sup> spicas plenas & maximas à bo- *proprietate*  
 bus comedì somniauerat: accitos deinde vates,  
 Chaldeorūmq; nostrulos, quidnam illo puta- *tyrā*  
 tēt indicari somnio consuluerat. Aliis autē ali- *nidem in o-*  
 ter interpretatibus, Simon quidam Essenus ge- *niis immo*  
 nere, dixerat spicas annos arbitrari, bouēsq; re- *pell-*  
 tum mutationes: eo quod agros arando verte- *ter*, *cūsq; pa-*  
 rent ac mutarent. Ideo que regnaturum quidem *fisco Cæsaris*  
 illum esse tot annos quot significasset numerus *adiudicatur*  
 aristarum; varias autem serum mutationes ex- *b Archelaus*  
 pertum esse moritum. Hisque auditis, Arche- *de bovis &*  
 laus quinque diebus post ad causam dicendam *spicas som-*  
 est euocatus. Dignum autem memoria duxi, etiā *nium:*  
 coniugis eius Gl phyræ somniū, Archelai filie  
 Cappadocum Regis, referte: quam cum Alexander prius habuisset vxorem, frater huius de quo  
 loquimur, Herodis filius Regis, à quo ille inter-  
 fectus est, sicut iam designavimus, post illius  
 mortem Iubæ Regi Libyæ nuptam, eōq; defun-  
 ctio domum reuersam, domique apud patrem  
 in viduitate degentem, Eibnatches Archelaus  
 ubi conspexit, ad hoc amoris accensus est, ut c  
 eam statim repudiata coniuge sua Mariamme, *c Archelaus*  
 sibi copularet. Hæc d'igiqui brevi tempore post- *repudiata*  
 quam in ludcam rediit, videte visa est superstî- *Mariamme*  
 tem sibi Alexandrum dicere: facis tuerat tibi *Glaophryam*  
 Libycum matrimonium: sed tu illo contenta, *sibi copular.*  
 rursus ad meos penates reverteris audiissima *d Glaophrya*  
 virti testi, & quod granis est, mei scaris iuncta *in somnio*  
 matrimonio. Evidem non dissimulabo contu- *Alexandri*  
 spiciam, tēque liceat inquit secuperabo, Argua- *videt.*

An. mundi hoc exposito somnio; vix biduam superauit.

397.

A. Christi De Simone Galileu, & tribus fôliis apud Iudeos.

Acta II.

## C A P. V I I.

Antiq lib.

88. cap. 12.

**I**gitur Archelai finibus in prouincia redactis, procurator Coponius quidam eques Romanus missus est, ea sibi à Cæsare potestate mandata. Hoc disceptante, Galilæus quidam, Simon nomine, defectionis arguebatur: quia indigenas increparet, si tributum Romanis pendere patarentur, dominisq; post Deum terre mortales. Erat autem proprie<sup>z</sup> sectæ sophista, nulla in re si-  
3 Tres In- milis alii. Etenim tria sunt apud Iudeos pe-  
daorum se- nera philosophia: horum unum Pharisei proh-  
bita, quatum tentur, alterum Sadducæi, tertium vero, quod  
Essenorum etiam probabilius habetur, Esseni colunt, gente  
probabilior. quidem Iudei, veram inter se mutuo amore co-  
*iunctissimi*: & qui praeter ceteros voluptates qui-  
dem quasi maleficia vitarent: continentiam  
*verò* serbare, neq; cupiditati succumbere, vir-  
*tutem* maximam ducerent. Itaq; **b** nuptias quidem  
*fastidiunt*, alienos vero filios, dum adhuc mol-  
*les* sunt, eruditioni traditos, pro cognatis habe-  
*tes*, suis moribus diligenter instituunt: non quia  
*coniugia* vel humani generis successionem cen-  
*seant* perimendam: sed quia cauendam putent  
*intemperantia* foeminarum, nullam earum vi-  
*viro* hædem seruare credentes: Quin & diuitia-  
*rum* contemporares sunt, rerumque apud eos  
*communicatio* admirationi habetur, neque im-  
*menias* alteri alteru opulentia præstare: legem-  
**Essenorum** que sibi dixerunt, ve qui disciplinam suam se-  
*bona* com-  
*mpanua*. **b** *at* vellent, bona contubernio publicarent. Tra-  
*enim* fore, ne vel pauperatis humilitas, vel di-  
*uiclaris* dignitas apparet: sed permixtis faculta-  
*tibus*, recluseror frateri, vixit efficit omnium  
*paupi-*

patrimonium. Probro autem docunt oleum, & An. mundus  
 si quis vel inuitus vinctus fuerit, mundiciis cot- 3973.  
 pus absteget: quoniam squalorem decontem- A Christo  
 tant, dummodo semper in ueste sine candida. nato 11.  
 Designatos autem communium rerum procura-  
 tores habent, & ad usus omnium singulos in-  
 diuisos. Non <sup>a</sup> est autem illis una ciuitas certa, a Esseneorum  
 sed in singulis multi domicilia transferunt: & hospitalitas,  
 aliunde aduenientibus sectaz suaz professoribus,  
 quicquid habeant promptum exhibent quasi  
 propriuni. Denique tanquam consuetissimi ad  
 eos ingrediuntur, quos nunquam ante viderunt.  
 Hinc est, quod cum peregrinantur, properat la-  
 trocinia tantum armantur, neq; praeterea quic-  
 quam ferunt. In singulis autem ciuitatis, ex  
 eodem collegio specialis curator hospitum co-  
 stituit: qui eorum vestimenta ceteraque usui  
 necessaria tueatur. Amictus <sup>b</sup> autem cultusque b Amictus  
 corporis omnibus pueris, in metu, & sub cura cultusq. sor-  
 magistrorum agentibus, par est. Nec verò vestitum portu Essene-  
 sum calceos mutant, nisi aut omnino conscientes norum par-  
 prioribus, aut longi temporis usu consumptis. Ni- q.  
 hil autem inter se mercantur aut vendunt: sed  
 egenti quisque quod habet præbens, refert ab  
 eo quod ipse non habet: quamvis etiam sine  
 permutatione cunctis libera sit facultas, à qui-  
 bus libuerit accipiendis quod opus sit. Præcipue  
 circa Deum religiosi sunt. Namque ante Sollis c Esseneum  
 ortum nihil profani loquuntur, sed ei patria religio &  
 quedam vota celebrant, quasi ut oriatur pre- labor.  
 cances. Deinde ad quas venerunt singuli artes,  
 & curatoribus dimittuntur. Cumq; ad hora quin-  
 tam studiose fuerint operati, rursus in unu con-  
 congregantur: Inteisq; præcipiti vel laminibus, ita  
 corpus aquis frigidis ablquent. Atq; hac iustifi-  
 catione facta in eadem secreta coeunt, quo nem-  
 acum alterius sectaz homines aspi sare concessum

# FLAVII JOSEPHI

An. mundi est, ipsique pontificati, velut in sanctum quoddam  
 3973. An- templum in coenaculum veniunt: quibus ibi cū  
 Christo mass silentio residentibus: pector quidem panes or-  
 dine, vnum autem vasculum ex uno pulmendo  
 singulis cocus apponit. Deinde voce cibum sa-  
 credos anteuenit: neque gustare quenquam  
 fassus fas est, nisi prius Deo celebretur oratio.  
 Post finem quoque prandij vota repetunt. Nā  
 & cum incipiunt, & cum definit, quasi dato-  
 rem vietus, Deum laudibus canunt. Tunc veluti  
 factis illis depositis vestimentis, in opere usque  
 ad vesperam versantur. Similiterque inde re-  
 versi coenant, consedentibus etiam hospitibus,  
 si quos forte interuenisse repererint. Neque ve-  
 re clamor usquam rectum illud, neque tumultus  
 inquietat: quam etiam loquendi ordine a-  
 liis alij cedant: eorumque silentium, extra rectum  
 constitutis arcuum quoddam videatur vene-  
 rabile. Cuius<sup>a</sup> quidem rei perpetua sobrietas  
 causa est, quodque apud eos edendi aut potandi  
 modus saturitate definitur. Sed quamvis a-  
 latum rerum nihil sine precepto faciunt cura-  
 toris, tamen in his duobus, hoc est iuuando &  
 misericordia sui iuris sunt. Nā & lubenter dignis,  
 cum opus est, suo arbitrio cuique licet, & indi-  
 gentibus alimenta porrigit. Sanè cognatis da-  
 re aliquid sine curatoribus, interdictum. Idem  
 iracundia moderatores iusti sunt, indignatione  
 cohident, fidem tuentur, paci obsecundant: &  
 omne quod dixerim, iureiurando fortius ha-  
 bent. Ipsum<sup>b</sup> autem iusfirandum quasi peri-  
 stio deterius vitant. Nam enim mendacij con-  
 demnatum arbitrantur, cui sine Deo non credi-  
 tur. Summum autem studiu veterū scriptis ad-  
 hibent: ea maxime inde, quæ animæ & corpori  
 expediant eligentes. Hinc illis morborum reme-  
 dia, stirpes pacientes, quæcumque vim propriâ suâ  
 guli

a Eſſenti de-  
 mando &  
 miſerendo  
 fui iuris ſunt,  
 praegerani-  
 bil abſque  
 praecipo cu-  
 ratora fa-  
 ciant.

b Eſſenti ius-  
 firandum  
 vitant.

Guli lapides habeant, rimantibus conquiruntur. *An. mundi*  
 Sed & verò suæ studiosis non statim cum eis v-  
 na collectio: sed per annum integrum extrinse- *3973.*  
 cus commoranti, cuicunque eundem vietus ordiné  
 tribuunt: dolabellā quoque, & quod prædicū  
 est perizoma, & albam vestem tradentes. Cum  
 verò processu temporis experimentum conti-  
 nentia dederit, accedit etiam ad communem  
 cibum: & purioribus, ob castificationem scili-  
 et, aquis participat: neq; tamen in convictus  
 assimilatur. Post extensionem quippe continen-  
 tia, duobus annis aliis mores eius probantur.  
 Cūmq; dignus apparuerit, tunc demū in cōser-  
 tatione assimilatur. Prīus <sup>a</sup> verò quām incipiāt cō-  
 munem habere cibum magnis execrationibus  
 adiurax se primum quidem colere Deum, dein- *a Effemina  
execratio-*  
*nes & pa-*  
*ca.*  
 cept quoque erga homines sequare iustitiam,

& neque propria sponte nocere cuiquam, neq;  
 ex precepto obesse: quis immo iniquos omnes  
 odisse, & collaborare semper iustitia: sedatoris  
 fidem omnib. servare, maximè verò principi-  
 bus. Neque enim absque voluntate Dei, cui-  
 quam posse Principatus potentiam contingere:  
 Si verò ipse ceteris præstis, nunquam se abusurē  
 viribus potestatis ad contumeliam subiectoriū,  
 sed neque veste aut ambitioso aliquo ornata  
 reliquis eminere, veritatem semper diligere,  
 & habere propositum conuincere mentientes.  
 Manus verò à funto, & animam puc̄am sequare  
 ab iniustis compendiū: & neq; aliquid de may-  
 steriis consecraneos celare, neque profanis co-  
 sum quippiam publicare, etiam si intentata quip-  
 piā morte compellat. Super hæc autē addunt,  
 sibil se de dogmatibus aliud quād ipsi suscep-  
 rint, tradere. Fugere autem latrocinia, & cōser-  
 uarū ire simul & dogmatis sui libros & angelos  
 & domina. His quidē execrationibus explorat,

An. mundi & quasi præmuniunt accedentes. Deprehensos  
3973. vero in peccatis à sua cōgregatione depellunt:  
ut Christo & qui taliter fuerit condonatus, miserabili  
morte mōre morte consumitur. Illis quidem sa-  
cramentis ac cibis obligatus, neq; capere ab  
aliis oblatum cibum potest, herbas vero pecu-  
dum more decerpens, & fame exesus per mem-  
bra corrumpitur. Ob quod etiam plurimos ple-  
tusunque miserati, extremum sp̄itum agentes  
recepérunt: sufficientē pro peccatis eorum, quæ  
vsq; ad mortem adduxerit, p̄enam luisse cē-  
sentes.

a Offendit in iudiciis vero sunt diligentissimi at-  
tūdinem dili- que iustissimi. Discipant autem non minus  
gentilissimi quam centum in vnum coacti: quod autem ab  
a quique infisi. his decretum fuerit, immobile manet. Venera-  
tio quoque apud eos post Deum magna legislato-  
ris est: ita ut si quis eū blasphemauerit, mor-  
te damnetur. Senibus vero obedire & pluriū  
quorum decreto probabile arbitrantur officia.  
Cū simul deniq; sederint decem, nullus vnu  
nouem loquitur inuitis. Expuere quoque me-  
diū eorum, vel in dextoram sui partem, quisq;

b Effici fab- deuitat. Sabbathis quoque operationem ali-  
bathnum di- quam cōrigisse, omnibus Iudeis diligentius ca-  
ligenter ob- uent: neq; cibum sibi solū pridie præparare,  
feruntur. ne videlicet illo die ignem ascendant: sed neq;  
vas aliquod transponere audent, immo nec aliū  
purgant: Aliis autē diebus fodiētes foueā vno  
pede alcā, scalidi, hoc est, illa dolabella quam  
tradi nuper accedētibus diximus, demissa ueste  
se se diligentissimē cōtegentes, ne scilicet splē-  
dori diuino iniuria faciant, in eadē fouea ab  
bore ventris leuantur, ac deinceps terrā, quā ef-  
foderant reducunt: Idq; ipsum faciunt in loci  
secretissimis, & cū naturalis sit ista purgatio  
nihilominus tamen solenne habent, vt quasi au-  
tem misericordia diluatātur. Discernantur autē inter

TOM. I. PART. II. 105

se, secundum saecepta abstinentia tempora, id  
ordinis quatuor: tantumque hi qui iuniores 399.  
sunt, inferiores praecepsibus estimantur, ut si *Cyprianos*  
aliquos eorum convigerint, quasi a contractu a-  
lienigena diluantur. Vt uinit <sup>a</sup> autem quam longissime, ita ut plarimi eorum usque ad centena-  
riam proferantur aetatem; propter simplicita-  
tem vietus, ut equidem puto, & institutionem  
benne in omnibus ordinatam. Sunt etiam con-  
tempnates adversorum cruciatus siquidem vin-  
cunt firmitate consilij. Mortem vero, si cum de-  
cere obeunda sit, iudicant etiam immortalitate  
meliorum. Prodidit autem eorum in omnibus  
negociis animos, bellum quod gestum est cum  
Romans. Tunc <sup>b</sup> siquidem per artus confra-  
ctiones & ignes, scilicet tormenta omnigena  
trahentes, ut videlicet vel in legislatoris aliquid  
loquerentur iniuriam; vel ciborum quipiam,  
quod non solent ederent, ad agnum horum  
potuerunt compelliri: sed neque deprecari suo-  
stotores, aut inter ipsa flere supplicia in mediis  
quoniam crucifixibus subridentes, & eis qui tor-  
menta admouerant: illudentes, constantes ani-  
mas, cum quadam hilaritate reddebat, scilicet  
quis qui eas essent deuõ recepturi. Opinio  
quippe apud illos firmata consistit, corrupti-  
ambigilia quidem esse corpora, materialaque eorum non immor-  
tali esse perpetuas animas, quod immortales sem-  
pet inuhere, & de se habere subtilissimo concep-  
tes, quabi carceribus ita corporibus implicari, vero resup-  
velut quas illucere nimirum straxerit. Quidam reuisionem  
vero facient a carcere libera, & euasorum vinculis, quan-  
de letuitate toruilla liberatas, ita illico latari  
eis illibetque feci, & quidem bonas, conti-  
nentes in hos Grecorum sententiis, pronunciatis de anima  
vix Occium degere, ubi eis sic reposita per-  
fruenda illis quippe esse rationabili, quae neque summa,

imbris, neq. niibus, neque astibus agrauet.  
 An. mundi 3979. A. ter aspirans amoenet. Malis autem animabus pro-  
 Christo nato celosa loca & hyberna delegant, plena gemitibus  
 47. exercendarum sine fine pœnarum. Videtur  
 autem mihi secundum hanc ipsam intelligentiam Græci quoque fortibus suis, quos Heros  
 & semiulos vocauerunt, beatorū insulas seque-  
 strasse: improborū autem animabus locum a-  
 pud inferos impiorum: in quo etiam cruciati  
 quosdam commentati sunt, Sisyphos videlicet  
 & Tantalos, & Ixiones, & Tityos: principio qui-  
 dem immortales animas esse existimantes, ob-  
 adhortationem utique virtutis, dehortationē-  
 que nequit: bonos quippe fiesi in huius vita  
 conuersatione meliores, per spem bonorum &  
 tiam post lucem redhibendorum: improborum  
 autem impetum retardari astimantes: quoniam  
 etiā in huius vita spatio latet ut, post obitum  
 tamen sint immortalia tormenta passuri. Hoc  
 suum ergo, quæ Esseni de divinitate ahimæ phi-  
 losophantur, planè illecebram inuitabilem eis  
 qui semel de eorum sapientia gustauerint, re-  
 a Prophetae popentes. Sunt autem in eis qui etiam futura  
 Essentia. nosse promittant, sacris videlicet libris & variis  
 sanctificatiōnibus, prophetarumque dictis à p̄t-  
 mis etiābus adherentes: raro autem accidit ve-  
 pridictiohes eorum frustratio consequatur. Et  
 6 Essentia autem aliud, etiam Essorum collegium, cibos  
 colligunt a. quide & mōres, legēsque similares cura priorib.  
 lind' a p̄t. habens, distans vero opinione de coniugio. Ma-  
 ximam liquidem vitā hominū patet, succe-  
 de coniugio discessans. quippe si eandem ydiū omnes  
 de tentiōne, defecūrum confessim genus  
 Humanum, Nihilominus adrem tam tanta ipsa  
 moderatione contenerunt. Ut per scienctiam  
 explorene

explorant valetudinem foeminarum & si constat <sup>An. mundi</sup> purgatione apparuerint idoneas partui, ita eas <sup>3997.</sup> A in matrimonia adsciscunt. Nemo tamen eorum Christo nato cum prægnante concubis, ut ostendant, quod nuptias non voluptatis, sed libero rum causa inierint. Lauantibus autem foeminis, ita ut viris perizomatum inest amictus. Tales sunt mores huius collectionis. Dyorum <sup>a Secundo</sup> autem priorum ordinum, Pharisei dicuntur, qui certiorem legem rituum notitiam profitentur, & hi primi dogma habent, ut fato & Deo uniuersa deputent, & quidem vel agere quæ iusta sunt, vel negligere, secundum maiorem partem esse in hominibus proficentur, adiuvare tamen inseparabilis & fatum. Animam autem omnem quidem incorruptam esse, transire autem in alia corpora loas honorum improborum vero ingerminabili suppicio cruciari. Sadduczi <sup>b b Tertie secta Ph</sup> poterò secundus ordo, fatum omnino negant, & <sup>c a Sada</sup> Deum extra omnem mali patrationem insperatum. Etionemque constituerunt. Aliunt autem electioni hominum vel bonum vel malum esse propositum, & secundum voluntatem propriam alterum unicusque contingere. Animarum autem generaliter vel supplicia denegant vel honores. Et Pharisei quidem sociales, & qui studiant se in mutua dilectione complecti; Sadduczi vero & inter eferis moribus discrepantes, & conuersatio eorum circa excessos inhumanos. Hoc sunt quæ de judeorum philosophis dicenda res peribunt ad inceptum reherror.

## De Pilati regimine.

## C A P. VII.

A Richeliat ethnarchia in prouinciam redacta, nichil id est, Philippus & Herodes, qui Ant. lib. 18. constitutus abatur Antipas, tetrarchias suas regere. cap. 5.

*An. mundi 3997. A. Christi natus 35.*

bant. Salome enim moriebat Iuliaz Augusti coniugi toparchiam quam rexerat, & Iathniam, & in Phasaelite palmetta testamento reliquit. Declarato autem ad Tibetium Iuliaz filium Romano imperio post mortem seilicet Augusti, qui praesul rebus annis s. p. em & quinquaginta, trienisibus sex diebas duobus, manetes in tetrarchia suis Herodes ac Philippus hic quidem auxta fontes ipsos e quibus Iordanis flumen exaritur, in Paneade condidit civitatem, quam Cæsaream vocauit: aliamque in inferiore Gaulanide, quam Iuliadem nominauit. Herodes vero in Galilæa Tibertiadet, in Perza autem cognominem Iuliaz. Missus autem à Tibetio in Iudeam Pilatus, cum curandam accepisset regionem, nocte intepesta operata in Hierosolymam introiit imagines Cæsarii, quæ res post eriduum ingentem inter Iudeos fuscitavit tumultum nam qui aderant stupore permoti sunt, quædam profanatas leges suas viderent. Nullum canim fas esse dicunt collocari in urbe simulacrum. Ad querelam autem eorum qui in civitate erant, subito etiam ex agris multitudo construxit. Eentes autem illicet Cæsaream ad Pittatum intentissime deprecabantur, ut ab Hierosolymis auferrentur imagines, & eis iura patria seruerentur. Pilatus autem supplicantibus absente circa dominum eius proni cotiterunt, & immobiles quinque diebus continuis poteribusque mansere. Post autem Pilatus tribunal ascendens studio magno cœuocat multitudine Iudeorum, quasi qui eis veller dñe responsum vocem subiit milites accepto signo (sic enim iam fuerat preparatum) armati circumsteterunt Iudeos: circundataque triplici acie, Iudei quidem stuporis etant pleni, videntes insperatae rerum faciem. Tunc Pilatus deuincians exsiderans